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АНОТАЦІЯ

Хіміч М. І. Генеза, сучасний стан та туристсько-рекреаційне значення

об’єктів сакральної сфери Івано-Франківської області. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань за спеціальністю 103 «Науки про Землю» (10 Природничі науки). –

Уманський національний університет садівництва, Умань, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено виявленню закономірностей

формування сакральної сфери Івано-Франківської області в просторово-

часовому вимірі.

Структура дисертації зумовлена логікою дослідження, поставленими

завданнями і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів,

висновків до дисертації, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі роботи – «Теоретичні та методологічні засади

сакрально-географічних досліджень» – окреслено основні положення

сакральної географії як науки, що розвинулася впродовж ХХ ст. на пограниччі

географії та богословських наук і релігієзнавства. Відзначено, що з розвитком

економічної географії в економічну та соціальну, а згодом – у суспільну

географію, сакральна географія набула статусу галузі соціальної географії як

сучасної складової суспільної географії.

Зауважено, що в Україні дослідження у сфері сакральної географії

започатковані наприкінці ХХ ст. у працях О. І. Вісьтак, О. І. Шаблія,

Л. Т. Шевчук, які сформулювали об’єктно-предметну сферу сакральної

географії, визначили її зміст, методи та підходи. Наголошено, що

концептуальним об’єктом сакрально-географічних досліджень є територіальні

сакральні системи.

У сакрально-географічних дослідженнях застосовується широкий

спектр загальнонаукових, міждисциплінарних і спеціальних методів,
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основними серед яких є системний, історико-географічний, описовий,

картографічний, туристсько-рекреаційного районування.

Головною особливістю поняттєво-термінологічного апарату сакральної

географії є утворення поняттями й термінами двох компонентів – суспільно-

географічного та богословсько-релігієзнавчого.

Міждисциплінарні зв’язки сакральної географії представлені

генетичним, інформаційним типами, а також зв’язками, побудованими за

спільністю досліджуваного об’єкта.

Історія сакральної географії включає три основні етапи – початковий

(ХVІІ ст., праці Т. Брауна), ранній (ХІХ – перша половина ХХ ст. –

дослідження В. Кубійовича, Ф. Ратцеля, Е. Реклю, К. Ріттера, С. Рудницького

та ін.) та сучасний (друга половина ХХ ст. – дотепер; праці М. Еліаде,

К. Парка, О. Шаблія, Л. Шевчук, Г. Денисика, В. Воловика, А. Ковальчука та

ін.).

Сакральна сфера становить одну зі складових ноосфери, яка в розумінні

П. Теяр де Шардена, має виразний духовно-релігійний зміст. Взаємодія між

ноосферою і сакральною сферою виявлятися у впливі духовних переконань на

формування інтелектуального оточення, а також у взаємовідносинах між

раціональним та духовним підходами до розвитку суспільства. Поєднання

ноосферного підходу з екологічним зумовило формулювання С.П. Соньком

концепції ноосферних екосистем та обґрунтування їхнього просторового

розвитку. Дослідження сакральних об’єктів в контексті ноосферного підходу

та концепції ноосферних екосистем дозволяє глибше розуміти взаємозв’язок

між духовністю, культурою, екологією та розвитком суспільства.

Одним з ключових завдань Концепції сталого розвитку України є

раціональне природокористування та відповідальне ставлення до культурної

спадщини у цьому контексті, дослідження об’єктів сакральної сфери є

актуальним завданням для забезпечення гармонії між соціокультурними,

економічними та екологічними аспектами розвитку.

4

У другому розділі дисертації – «Природні та суспільно-історичні

передумови формування об’єктів сакральної сфери Івано-Франківської

області» – представлено аналіз фізико-географічного положення, головних

рис геолого-геоморфологічної будови, гідрокомпоненту, ґрунтово-рослинного

покриву, тваринного світу та сучасної ландшафтної структури території

дослідження. Доведено, що Івано-Франківська область має достатньо

природних ресурсів для формування об’єктів туристсько-рекреаційної сфери.

Складність фізичної поверхні території дослідження, виражене в коливаннях

амплітуд перепаду висот від 230 м на північному сході до 2061 м на півдні,

вплинуло на формування численних пам’яток природи, окремі з яких набули

сакрального значення. Сучасну ландшафтну структуру Івано-Франківської

області формують різні класи, типи та підтипи антропогенних ландшафтів, у

просторовій будові Карпатського регіону значне поширення мають заповідні

ландшафти.

Упродовж історичного розвитку територія Івано-Франківщини входила

до складу різних державних утворень, що було одним із основних чинників

формування її релігійно-конфесійної сфери. Незважаючи на це, сакральний

простір, основні риси якого склалися ще за Давньоукраїнської доби, ніколи не

зникав завдяки майже незмінному етнічному складу сільського населення.

Виконано періодизацію сакральної сфери регіону, зокрема, обґрунтовано 5

історичних періодів її формування: Давньоукраїнський період (1199–1349 рр.),

період Польського королівства (1349–1772 рр.), період Австрійської та

Австро-Угорської імперії (1772–1914 рр.), період Першої світової війни,

першої російської окупації та створення Західноукраїнської Народної

республіки (1914–1921 рр.), період Польської республіки (1921–1939 рр.). Для

кожного з періодів обчислено показник, який дає об’єктивне уявлення про

динаміку спорудження об’єктів сакральної сфери. Розрахунки довели, що

найсприятливішим періодом для спорудження сакральних об’єктів була

австрійська доба.
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У третьому розділі дисертації – «Походження та територіальне

поширення об’єктів сакральної сфери Івано-Франківської області» –

охарактеризовано сакральні об’єкти природної і природно-антропогенної,

антропогенної ґенези.

Поєднання сакральних об’єктів Івано-Франківської області утворює

досить складну просторово-часову матеріальну сакральну систему, що

функціонує відповідно до закономірностей взаємопов’язаного розвитку.

Сакральні об’єкти природного походження в межах Івано-Франківської

області представлені вершинами гір, скельними комплексами, різними

гідрооб’єктами, флористичними об’єктами тощо. Антропогенні сакральні

споруди Івано-Франківщини представлені церквами (дерев’яними та

кам’яними), монастирями, костелами та синагогами.

Найбільше природних і природно-антропогенних сакральних об’єктів

розташовано в межах Косівського району, а найменше – в Коломийському.

Щодо антропогенних сакральних об’єктів, то в межах території дослідження

найбільше їх у Івано-Франківському районі, а найменше – у Верховинському.

Івано-Франківський район є найрізноманітнішим за сакральною спадщиною.

Тут є всі групи природних і природно-антропогенних та антропогенних

сакральних об’єктів. Ці об’єкти належать різним релігійним конфесіям та

етнічним групам і становлять важливий пласт етнокультури українського

народу та етнічних меншин.

Різноманітні сакральні об’єкти можуть бути об’єктами як наукових

досліджень, так і практичної діяльності людини, зокрема в туризмі і рекреації.

Зазначені напрями практичного використання таких об’єктів можуть сприяти

економічному та інфраструктурному розвитку територій їхнього поширення.

У четвертому розділі дисертації – «Комплексна оцінка об’єктів

сакральної сфери Івано-Франківської області та районування території

дослідження на основі кластерного аналізу» – виконано комплексну оцінку

сакральних об’єктів в межах досліджуваної території. З метою проведення

оцінки туристсько-рекреаційного значення сакральних об’єктів і
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ландшафтних комплексів застосовано математичні методи, які дали

можливість розрахувати комплексний показник сакралізації простору. Для

виконання зазначених обчислень розраховано й використано деякі часткові

показники, а саме – комплексної статусної потужності сакральних об’єктів і

коефіцієнт локалізації сакральних об’єктів.

Завдяки застосуванню методу бальної оцінки доведено, що найвище

значення показника комплексної статусної потужності антропогенних

сакральних об’єктів і ландшафтних комплексів має Івано-Франківський

адміністративний район (72,2). Найменше балів отримує Верховинський

район (5,25). За коефіцієнтом локалізації сакральних антропогенних об’єктів

високі значення мають Івано-Франківський (1,89) та Коломийський (1,72)

райони. За комплексним показником сакралізації простору групи

антропогенних сакральних об’єктів найвищий показник визначено у Івано-

Франківському районі (136,85), а найнижчий – у Верховинському районі (0,3).

За показником комплексної статусної потужності природних і

природно-антропогенних сакральних ландшафтних комплексів найвищими

показниками характеризуються Івано-Франківський (4,5) та Косівський (4,4)

райони. Найменше балів має Коломийський район (1). За коефіцієнтом


[…]


(дер.), дзвіниця

1930 р. с. Середній Майдан

12 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1803 р. с. Чорний Потік

13 Церква Успення Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1911 р. м. Яремче

14 Церква Різдва Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1930 р. смт. Ворохта

Калуський район

1 Церква Богоявлення Господнього (мур.) 1865 р. с. Кулинка

2 Церква Різдва Пр. Богородиці (мур.),

дзвіниця

1869 р. с. Мошківці
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3 Церква Покрова Пресвятої Діви Марії

(дер.), дзвіниця

1813 р. с. Лецівка

4 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1887 р. с. Небилів

5 Церква Собору Св. Ів. Хрестителя (дер.),

дзвіниця

1872 р. с. Рошняте

6 Церква Введення Пр. Богород (дер.),

дзвіниця

1870 р. с. Сваричів

7 Церква Св. Ап. Петра і Павла (дер.),

дзвіниця

1842

(1872 р.)

с. Ясень

8 «Костел Успіння Діви Марії» (мур.) 1820 р. м. Болехів, вул.

Січових Стрільців

9 Синагога (мур.) 1789 р. м. Болехів

10 Церква св. Миколи (дер.), дзвіниця 1893 р. с. Кропивник

11 Церква Св. Арх. Михаїла (дер.), дзвіниця 1918 р. с. Міжріччя

12 Церква Св. Дмитра (мур.), дзвіниця 1844 р. с. Мислівка

13 Церква св. Миколи (дер.), дзвіниця 1865 р. с. Надіїв

14 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1901 р. с. Новоселиця

15 Церква Різдва Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1911 р. с. Пшеничники
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Додаток Ж

Лістинг програми мовою Python для введення даних

import numpy as np

m = int(input('Введіть кількість об\'єктів: '))

X = [[0]*2 for i in range(m)]

for i in range(m):

print('Введіть координату N об\'єкту у форматі: градуси

хвилини '

'секунди')

d, m, s = [int(k) for k in input().split()]

X[i][0] = round(d + m/60 + s/3600, 5)

print('Введіть координату E об\'єкту у форматі: градуси

хвилини секунди')

d, m, s = [int(k) for k in input().split()]

X[i][1] = round(d + m/60 + s/3600, 5)

print(X)

np.save('date6.npy', X)

M = np.load('date6.npy')

print(M)
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Додаток З

Лістинг програми мовою Python для проведення кластерізації

import numpy as np

import pandas as pd

from sklearn.decomposition import PCA

from sklearn.cluster import KMeans

from sklearn.metrics import silhouette_score

from tqdm import tqdm

import matplotlib.pyplot as plt

import seaborn as sns

# Завантаження та виправлення даних

M1 = np.load('date1.npy')

M2 = np.load('date2.npy')

M3 = np.load('date3.npy')

M4 = np.load('date4.npy')

M5 = np.load('date5.npy')

M6 = np.load('date6.npy')

M7 = np.load('date1pr.npy')

M7[20][0] = 48.69778

M7[20][1] = 24.86028

M2[29][0] = 48.70806

M2[29][1] = 24.42167

M2[30][0] = 48.7075

M2[30][1] = 24.42639

M3[13][0] = 48.78833

M3[13][1] = 24.9425

print(M2)
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Продовження додатку З

# Знаходження оптимальної кількості кластерів

M = np.concatenate((M1, M2, M3, M4, M5, M6, M7), axis=0)

for k in range(len(M)):

M[k][0], M[k][1] = M[k][1], M[k][0]

inertia = []

for i in tqdm(range(2, 10)):

kmeans = KMeans(n_clusters=i,

init='k-means++',

n_init=15,

max_iter=500,

random_state=17)

kmeans.fit(M)

inertia.append(kmeans.inertia_)

silhouette = {}

for i in tqdm(range(2, 10)):

kmeans = KMeans(n_clusters=i,

init='k-means++',

n_init=15,

max_iter=500,

random_state=17)

kmeans.fit(M)

silhouette[i] = silhouette_score(M, kmeans.labels_,

metric='euclidean')

sns.set(style='white', font_scale=1.1, rc={'figure.figsize': (10,

5)})
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plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(range(2, len(inertia) + 2), inertia, marker='o', lw=2,

ms=8,

color='k')

plt.xlabel('Number of clusters')

plt.title('K-means Inertia')

plt.grid()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.bar(range(len(silhouette)), list(silhouette.values()),

align='center',

color='k', width=0.5)

plt.xticks(range(len(silhouette)), list(silhouette.keys()))

plt.xlabel('Number of clusters')

plt.title('Silhouette Score')

plt.grid()

plt.show()

# Кластерізація та візуалізація

kmeans = KMeans(n_clusters=5,

init='k-means++',

n_init=15,

max_iter=500,

random_state=17)

kmeans.fit(M)

print(kmeans.cluster_centers_)

sns.set(style='white', font_scale=1.1, rc={'figure.figsize': (9,

6)})
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Продовження додатку З

plt.xlabel('Координата E')

plt.ylabel('Координата N')

plt.scatter(M[:, 0], M[:, 1], c=kmeans.labels_, cmap='rainbow')

plt.scatter(kmeans.cluster_centers_[:, 0],

kmeans.cluster_centers_[:, 1],

color='black', marker='x', s=110, linewidth=2)

plt.savefig('clasterpr.pdf', bbox_inches='tight')

plt.show()

# Об'єми кластерів

centroids = kmeans.cluster_centers_

print(pd.Series(kmeans.labels_).value_counts())

print(kmeans.labels_)