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Вивчення дисертаційної роботи Хіміч Марії Ігорівни та опублікованих

за її змістом наукових праць здобувача, а також матеріалів щодо апробації та

практичного впровадження результатів наукового дослідження дає підстави

констатувати наступне щодо актуальності, ступеня обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, достовірності та наукової новизни

одержаних результатів, повноти їх викладення в наукових працях.

Актуальність теми дослідження та зв’язок з державними науковими

програмами

Сакральна спадщина як історичний об’єкт та носій давніх цінностей,

здебільшого визначає релігійну ідентичність території, але й інтегрує в собі

релігійно-світоглядну та монументальну цінності. Вона стає своєрідним

віддзеркаленням глибокого взаємозв’язку між духовністю та історичною

архітектурою.

Одночасно сакральна спадщина виступає не тільки як історичний

символ, але активно впливає на розвиток туристично-рекреаційної

інфраструктури території. Її привабливість і значення стають фундаментом

для формування туристичного потенціалу та сприяють удосконалення

функціонування туристично-орієнтованих об’єктів на досліджуваній

території.

Таким чином, сакральна спадщина втілює в собі не лише історичні та

релігійні аспекти, але й стає тригером туристично-рекреаційного розвитку та

культурної комунікації території, особливо в сільських, зокрема, гірських

регіонах, де туризм може стати ключовою галуззю господарського комплексу.

До таких територій відноситься й Івано-Франківська область.

Тому системне дослідження сакральних об'єктів Івано-Франківської

області у географічному контексті є актуальним та необхідним, оскільки

дозволяє розкрити глибокі взаємозв'язки між релігією, культурою, природою

та соціально-економічним розвитком.

Актуальність теми підтверджена тим, що дисертаційне дослідження

виконане відповідно до загальної програми наукових досліджень Уманського

національного університету садівництва «Концептуальні засади та механізми

сталого розвитку України» (Державний реєстраційний номер 0121U112522) та

є складовою частиною науково-дослідної роботи відділу культури Калуської

МТГ (м. Калуш, Калуського району, Івано-Франківської області).

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Завдання дисертаційної роботи передбачали, зокрема, удосконалення

теоретичного та методологічного апарату сакрально-географічних

досліджень; вивчення природних та суспільно-історичних передумов

формування сакральної сфери Івано-Франківської області; проведення

періодизації процесу формування сакральної сфери Прикарпаття; аналіз

походження та особливостей поширення об’єктів сакральної сфери території

дослідження; виконання комплексної оцінки об’єктів сакральної сфери

території дослідження за показником сакралізації простору та оцінка їхнього

туристсько-рекреаційного значення; проведення кластеризації об’єктів

дослідження із застосуванням математико-статистичних методів; здійснення

районування території Івано-Франківської області за ознакою туристсько-

рекреаційного потенціалу сакральних об’єктів.

Об’єктом дослідження є сакральна сфера Івано-Франківської області,

предметом – геопросторові аспекти розвитку сакральної сфери та туристсько-

рекреаційне значення сакральних об’єктів.

Методологічну основу дослідження сакральних об’єктів становлять

системно-структурний, генетичний та історичний підходи та загальнонаукові

(аналіз і синтез, методи індукції та дедукції, літературний, порівняння,

узагальнення), конкретнонаукові (історико-географічний метод, порівняльно-

географічний та картографічний методи, методи таксономічного групування

та туристсько-рекреаційного районування) та міждисциплінарні (метод

політико-історичного зрізу, графічний метод, математико-статистичний

метод, кластерний аналіз).

Застосування кластерного аналізу дозволило авторці отримати

репрезентативний матеріал для проведення туристсько-рекреаційного

районування території дослідження за ознакою географічного розташування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Ознайомлення із змістом дисертації та автореферату, докладний розгляд

публікацій Хіміч Марії Ігорівни дає підстави стверджувати, що наукові

положення, що визначають наукову новизну дисертації і є предметом захисту,

одержані здобувачкою як результат оригінального наукового дослідження, в

якому наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані авторкою

самостійно та відображають особистий внесок автора.

Отримані результати дослідження ґрунтуються на вивченні теоретичних

та методологічних засад сакрально-географічних досліджень вітчизняних та

зарубіжних вчених, що забезпечено ретельним і всебічним аналізом

численних літературних джерел (список використаних літературних джерел

містить 230 найменувань), логічною побудовою дослідження, коректно

відібраним комплексом методичного забезпечення обробки матеріалу (як

загально-наукових, так і специфічних для суспільної географії методів і

методик дослідження) та є високою мірою обґрунтованими, достовірними і

підтвердженими їх реалізацією.

Достовірність дисертаційних положень ґрунтується на опрацюванню

потужної бази статистичного та емпіричного матеріалу, нормативно-

правовою базою України; офіційних даних Державної служби статистики

України, Головного управління статистики в Івано-Франківській області,

інформаційно-аналітичних матеріалів міжнародних організацій, матеріалів

періодичних наукових видань та власні дослідження і розрахунки. Обсяг

фактичного матеріалу є достатнім для обґрунтування пропонованих авторкою

наукових положень, висновків і рекомендацій.

Сформульовані мета і завдання наукового дослідження відображають

ключові аспекти наукового дослідження та визначають послідовність викладу

матеріалу. В ході дослідження авторкою завдання виконані та мета досягнута,

що відображено в повній мірі у висновках дослідження.

Наукова новизна роботи і практичне значення одержаних

результатів.

Науковим доробком Хіміч М. І. є комплексне суспільно-географічне

дослідження об’єктів сакральної сфери Івано-Франківської області в аспекті

їхнього генетичного походження (природного, природно-антропогенного та

антропогенного), передумов формування та різноманіття (природних та

суспільно-історичних), походження, функціонування та особливості

геопросторового поширення (природних і природно-антропогенних,

антропогенних), оцінки їх туристсько-рекреаційного значення та здійсненні

туристсько-рекреаційного районування території на основі кластеризації.

Результати досліджень мають вагоме значення у вдосконаленні

теоретичного та методологічного апарату сакрально-географічних

досліджень, адже авторкою удосконалено об’єктно-предметну сферу

сакральної географії, методику оцінки сакральних об’єктів рекреації та

туризму, зокрема виділено нові методологічні підходи (за показником

сакралізації простору, яка дозволяє об’єктивно вимірювати та порівнювати

рівень сакралізації різних об’єктів та територій і визначити можливість їх до

туристсько-рекреаційної діяльності), поняттєво-термінологічний апарат

суспільної географії (в суспільно-географічній та богословсько-релігієзнавчій

його складових), окреслено три етапи розвитку сакрально-географічних

досліджень (початковий, ранній та сучасний).

Крім того, елементами новизни характеризується проведена авторкою

періодизація формування антропогенних сакральних об’єктів та розрахунок

показників динаміки спорудження в історичному контексті, що забезпечує

можливість враховувати вплив політичних, соціальних, та культурних

факторів на формування сакральних об’єктів. В роботі окреслено твердження,

що дані періодизації та розрахунку індексу споруджуваності також можуть

слугувати основою для розробки туристичних маршрутів, які враховують

архітектурну цінність пам’яток та сакральні об’єкти як туристичні атракції та

можуть бути використані для формулювання стратегій збереження та

управління культурною спадщиною, що є вкрай важливим тригером для

удосконалення туристично-рекреаційного розвитку в післявоєнний період.

Авторкою обґрунтовано, що сукупність сакральних об’єктів Івано-

Франківської області утворює просторово-часову матеріальну сакральну

систему, що функціонує за закономірностями взаємопов’язаного розвитку та є

цінним культурним надбанням, а також можуть виступати об’єктами як

наукових досліджень (з метою детальнішого та комплекснішого аналіз

взаємодії Духовності та геопростору), так і об’єктами практичної діяльності

людини, зокрема у сфері рекреації та туризму та бути потужним тригером

економічного та інфраструктурного розвитку локальної територіальної

системи.

Матеріали й результати дослідження використано при виконанні

заходів, що стосуються охорони історико-культурної спадщини Калуської

МТГ. Відповідальне ставлення до культурної спадщини є однією з

стратегічних цілей «Довгострокової стратегії розвитку української культури».

Повнота викладу результатів роботи в опублікованих працях

За матеріалами та результатами дисертаційної роботи опубліковано 13

наукових праць (11 з яких – одноосібні) у тому числі: 2 статті в закордонних

періодичних наукових виданнях, які входять до наукометричної бази Index

Copernicus; 3 статті у фахових виданнях, рекомендованих Міністерством

освіти і науки України; – вісім апробаційних праць, зокрема, тезах доповідей,

опублікованих у збірнику матеріалів мультидисциплінарної наукової

Інтернет-конференції, виданому за кордоном; 2 тезах доповідей

опублікованих у збірнику матеріалів міжнародної науково-практичної

Інтернет-конференції, виданих в Україні та 5 тезах доповідей на

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Кількість наукових статей та їх обсяг відповідають вимогам, що

стосуються основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня

доктора філософії. У опублікованих працях повною мірою висвітлено

результати проведених досліджень.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація та наукові публікації, в яких висвітлено основні наукові

результати дисертації, не містять порушень академічної доброчесності

(академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації тощо).

Зауваження, дискусійні питання, побажання

1. У дисертаційній роботі занадто детально висвітлено природні умови

Івано-Франківської області; на нашу думку, значна частина наведеної

інформації не стосується основного змісту дисертації.

2. Викликають сумніви обрані авторкою часові межі дослідження: 1199 -

1939 рр., ніби до ХІІІ ст. на території сучасної Івано-Франківщини не

споруджувалися сакральні об’єкти, і не будувалися нові церкви за часів

незалежності України.

3. На нашу думку, етап розвитку сакральної сфери Івано-Франківської

області, пов’язаний із Першою світовою війною та наступними національно-

визвольними змаганнями, слід було б датувати: 1914 – 1923 рр., тобто до

укладення Рапалльського договору, згідно з яким Східну Галичину було

остаточно віддано Польщі.

4. У контексті теми дослідження варто було б більше уваги приділити

формулюванню авторського бачення поняття «сакральний туризм» та його

поняттєво-термінологічного наповнення.

5. У завершальному розділі роботи доцільно було б розробити

туристичний маршрут сакральними місцями Івано-Франківщини.

6. Зі змісту роботи остаточно не зрозуміло, чи авторка пропонує власне

бачення монорозвитку, чи приймає наявні його трактування.

7. До роботи варто було б долучити підрозділ або параграф,

присвячений авторському баченню майбутніх перспектив розвитку сакральної

сфери Івано-Франківської області.
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